

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 71 /TTr-STP ngày 17 tháng 6 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển*”.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC, Hạng.

CHỦ TỊCH



Hoàng Quốc Khánh



KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”
(ban hành kèm theo Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”; Công văn số 2280/BTP-KTrVB ngày 06/5/2024 của Bộ Tư pháp về tài liệu hướng dẫn, triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg.

UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Quyết định số 143/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng, bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ của địa phương theo Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể của Đề án, xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, sản phẩm dự kiến và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai Quyết định số 143/QĐ-TTg; bảo đảm sự phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị hiệu quả, đúng tiến độ và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của địa phương được giao trách nhiệm chủ trì thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Bộ pháp điển; Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương

a) Cơ quan thực hiện:

- Sở Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển có trọng tâm, trọng điểm, đối tượng phù hợp với các hình thức đa dạng.

- Các sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các huyện thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển trong hệ thống của cơ quan, địa phương mình.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026.

2. Hướng dẫn, khai thác, sử dụng Bộ pháp điển, kết quả pháp điển

a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

c) Phương pháp thực hiện: Trên cơ sở Tài liệu hướng dẫn của Bộ Tư pháp, xây dựng các tài liệu về công tác phổ biến Bộ pháp điển; tổ chức các hội nghị tập huấn, hội thảo, tọa đàm...

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024, 2025.

3. Tích hợp Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương và đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị

a) Cơ quan thực hiện:

- Văn Phòng UBND tỉnh tích hợp Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tích hợp Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử cơ quan quản lý.

b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

c) Phương pháp thực hiện: Tích hợp Bộ pháp điển điện tử (*địa chỉ: <https://phapdien.moj.gov.vn>*) trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành, địa phương.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30/8/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hàng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp

Chủ trì, theo dõi, phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Tài chính

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền bố trí theo khả năng ngân sách địa phương, hoặc lồng ghép trong các chương trình, nhiệm vụ đề án, dự án khác có liên quan của đơn vị để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này; chủ động dự toán, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.